

Yogoda Satsanga Mahavidyalaya
Department of Commerce
M.Com Sem II

Subject: Business Environment

Topic: New Industrial Policy (नई औद्योगिक नीति)

New Industrial Policy (नई औद्योगिक नीति)

Introduction / भूमिका

The Industrial Policy of India aims to promote industrial growth, proper utilization of resources, increase in production, and generation of employment. After independence, India adopted several industrial policies (1948, 1956, 1977, 1980, 1991). Among these, the **New Industrial Policy of 1991** is the most significant because it introduced **Liberalisation, Privatisation, and Globalisation (LPG Model)** – marking a turning point in the Indian economy.

भारत की औद्योगिक नीति का उद्देश्य औद्योगिक विकास को प्रोत्साहित करना, संसाधनों का उचित उपयोग करना, उत्पादन बढ़ाना और रोजगार सृजन करना है। स्वतंत्रता के बाद भारत ने कई औद्योगिक नीतियाँ अपनाईं (1948, 1956, 1977, 1980, 1991)। इनमें से **नई औद्योगिक नीति 1991** सबसे महत्वपूर्ण है क्योंकि इसने भारत की अर्थव्यवस्था में **उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (एलपीजी मॉडल)** को लाकर एक बड़ा परिवर्तन किया।

Main Features of New Industrial Policy, 1991 / नई औद्योगिक नीति 1991 की प्रमुख विशेषताएँ

1. Abolition of Industrial Licensing / औद्योगिक लाइसेंस प्रणाली का अंत

Except for 18 industries, industrial licensing was abolished. Industries no longer needed government permission to set up new units.

18 उद्योगों को छोड़कर सभी में लाइसेंस प्रणाली समाप्त कर दी गई। अब उद्योग स्थापित करने के लिए सरकारी अनुमति की आवश्यकता नहीं रही।

2. Reduced Role of Public Sector / सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका में कमी

Earlier, 17 industries were reserved for the public sector. The new policy reduced this number to only 8 (like defense, atomic energy, coal, etc.). पहले 17 उद्योग सार्वजनिक क्षेत्र के लिए आरक्षित थे, अब यह घटाकर केवल 8 कर दिए गए (जैसे रक्षा, परमाणु ऊर्जा, कोयला आदि)।

3. Encouragement to Foreign Investment / विदेशी निवेश को प्रोत्साहन

Foreign Direct Investment (FDI) was allowed up to 51% in many sectors to attract foreign capital and technology.

Hindi: कई क्षेत्रों में 51% तक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की अनुमति दी गई ताकि पूँजी और तकनीक का प्रवाह बढ़े।

4. Foreign Technology Agreements / विदेशी तकनीकी सहयोग

Industries were allowed to enter technical collaboration with foreign companies without prior government approval.

उद्योगों को विदेशी कंपनियों से तकनीकी सहयोग करने की स्वतंत्रता दी गई, जिसके लिए पहले सरकारी अनुमति आवश्यक थी।

5. Amendment in MRTP Act / एम.आर.टी.पी. अधिनियम में संशोधन

English: Restrictions on the expansion, merger, and takeover of large firms were removed to encourage competition.

Hindi: बड़ी कंपनियों के विस्तार, विलय और अधिग्रहण पर लगी पाबंदियाँ हटाई गईं ताकि प्रतिस्पर्धा को प्रोत्साहन मिले।

6. Support to Small Scale Industries / लघु उद्योगों को प्रोत्साहन

The policy encouraged small and cottage industries through reserved items, easy finance, and training programs.

लघु एवं कुटीर उद्योगों को आरक्षित वस्तुओं, वित्तीय सहायता और प्रशिक्षण के माध्यम से प्रोत्साहन दिया गया।

7. Competitive Market Environment / प्रतिस्पर्धात्मक बाजार व्यवस्था

Entry of foreign and private players created competition leading to better quality and affordable products.

विदेशी और निजी कंपनियों के प्रवेश से प्रतिस्पर्धा बढ़ी, जिससे उपभोक्ताओं को बेहतर और सस्ती वस्तुएँ मिलने लगीं।

Objectives of the Policy / नीति के उद्देश्य

Objectives	उद्देश्य
1. To accelerate economic growth	आर्थिक विकास की गति बढ़ाना
2. To improve efficiency and competitiveness of industries	उद्योगों की दक्षता और प्रतिस्पर्धा बढ़ाना
3. To attract foreign capital and modern technology	विदेशी पूँजी और तकनीक को आकर्षित करना
4. To reform the public sector enterprises	सार्वजनिक क्षेत्र में सुधार करना
5. To enhance private participation	निजी क्षेत्र की भागीदारी बढ़ाना

6. To integrate Indian economy with the global economy	भारतीय अर्थव्यवस्था को वैश्विक अर्थव्यवस्था से जोड़ना
--	---

Impacts of New Industrial Policy / नई औद्योगिक नीति के प्रभाव

Positive Impacts / सकारात्मक प्रभाव

- Flow of foreign capital and technology increased.
- Competition improved quality and efficiency.
- Private sector growth and employment opportunities rose.
- Export performance improved.
- विदेशी पूँजी और तकनीक का प्रवाह बढ़ा।
- प्रतिस्पर्धा से गुणवत्ता और दक्षता में सुधार हुआ।
- निजी क्षेत्र का विस्तार और रोजगार के अवसर बढ़े।
- निर्यात (Export) में सुधार हुआ।

Negative Impacts / नकारात्मक प्रभाव

- Domestic small industries suffered due to competition.
- Regional imbalances increased.
- Public sector enterprises faced losses.
- Unemployment remained a challenge.
- विदेशी प्रतिस्पर्धा से घरेलू लघु उद्योग प्रभावित हुए।
- क्षेत्रीय असमानता बढ़ी।
- सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियाँ घाटे में चली गईं।

- बेरोजगारी की समस्या बनी रही।

Conclusion/निष्कर्ष

The New Industrial Policy of 1991 marked the beginning of economic reforms in India. It replaced a control-based system with a market-oriented system. This policy opened up the Indian economy to the world, promoted efficiency, and encouraged innovation. Though challenges like unemployment and inequality persist, the policy remains the foundation of India's modern economic growth.

नई औद्योगिक नीति 1991 ने भारत में आर्थिक सुधारों की शुरुआत की। इसने नियंत्रण आधारित व्यवस्था की जगह बाजार आधारित प्रणाली को अपनाया। इस नीति ने भारत को विश्व अर्थव्यवस्था से जोड़ा, दक्षता को बढ़ावा दिया और नवाचार को प्रोत्साहित किया। यद्यपि कुछ चुनौतियाँ बनी हुई हैं, फिर भी यह नीति भारत के आधुनिक आर्थिक विकास की आधारशिला है।